

## Īpašnieku nesaskaņas apdraud plaukstošu Līvānu uzņēmumu

Aptuveni 97 procenti darbinieku Līvānu SIA "Anda Optec" iesnieguši atlūgumus. Kā informēja SIA "Anda Optec" valdes priekšsēdētājs **Daumants Pfafrods**, līvāniešus neapmierina galvenā īpašnieka - vācu koncerna "Biolitec AG" attieksme, jo tiekot ignorētas mazo īpašnieku un uzņēmuma darbinieku intereses. SIA "Anda Optec" savulaik tika izveidots uz bijušā Līvānu stikla fabrikas gaismas vadu ceha bāzes, un D. Pfafrods bija viens no galvenajiem šīs ražotnes veidotājiem. Viņš nenoliedz, ka, sabrūkot sociālisma ekonomikā, vācu partneri sniedza palīdzīgu roku un neļāva uzņēmumam bankrotēt, kā tas noticis ar daudziem citiem. "Diemžēl attieksme ir mainījusies, mazajiem īpašniekiem vairs nav nekādas teikšanas, visu diktē vācieši, kuri laikam iedomājas, ka Latviju var tikai "slaukt"," sarūgtinājumu pauž D. Pfafrods.

SIA "Anda Optec" ražo produkciju, kuru izmanto sakaru iekārtās, medicīnas aparatūrā un pat kosmosa tehnoloģijās. Tā tiek eksportēta uz ASV, Japānu un vairākām citām valstīm. "Nepārspīlēju, bet šāds uzņēmums ne tikai Latvijā, arī pasaulē ir unikāls, un vācu partneru pašreizējā attieksme to var pazudināt," saka D. Pfafrods.

Kārtējā finanšu gadā (tas beidzās 30. jūnijā) SIA "Anda Optec" apgrozījums bijis ap diviem miljoniem latu, bet peļņa - 554 tūkst. latu. "Vai mums no tā kāds labums? Uzņēmuma attīstībā vācieši līdz šim investējuši tikai kādus 67 tūkstošus, dividendes nesaņemam, visa mūsu peļņa aiziet pārējo vācu koncerna uzņēmumu stutēšanai," uzskata SIA "Anda Optec" vadītājs.

Cits viedoklis ir SIA valdes loceklis, lielā īpašnieka pārstāvim **Volfgangam Neubergeram**: "Dažu pašreizējo vadītāju galvenais trūkums ir tas, ka viņi koncentrējušies tikai uz dividenžu maksājumiem. Mēs atbalstām ilgtermiņa ieguldījumus kompānijā un esam pārliecināti, ka tikai tad kompāniju gaida spoža nākotne. Ja "Anda Optec" tiks uzkrāts ievērojams peļņas daudzums, šī nauda tiks izmantota, lai uzlabotu ražošanas aprīkojumu un darba apstākļus. Tādēļ mēs nobalsojām par to, lai visa kompānijā gūt~ peļņa tiktu saglabāta, tādējā, kompānija būs spējīga arī paplašināt darbību un pat radīt vairāk darbavietu."

V. Neubergeram esot grūti noticēt, ka D. Pfafrods veido Līvānos konkurējošu uzņēmumu: "Ir pilnīgi nepieņemami, ka akcionārs un kompānijas direktors, vēl esot šajā amatā, veic konkurējošas darbības. Otrkārt, es nedomāju, ka tā ir veiksmīga ideja, jo šāda jauna kompānija nenozīmē neko."

V. Neubergeram cer, ka situācija SIA "Anda Optec" stabilizēsies: "Es sagaidu, ka ražošana atkal pieaugs, jo mums būs pievienojušies jauni darbinieki, bet esošie pārdomājuši un atgriezušies darbā. Mēs paredzam, )f pieprasījums no mūsu klientiem kļūs lielāks un nākamajos trijos gados strādājošo skaits pieaugs līdz apmēram 100 cilvēkiem. Jau tagad kompānija ir lielākais nodokļu maksātājs reģionā. Mēs gribam spēlēt lielāku lomu sabiedrībā, nodrošinot vietējās slimnīcas ar mūsu lāzeriem. Sākumā mēs šos lāzeraparātus dosim bez maksas, lai iedrošinātu ārstus un slimnīcas tos lietot un lai nodrošinātu vietējos iedzīvotājus ar augstas klases medicīnas pakalpojumiem. Tagad, kad Latvija ir pievienojusies ES, mēs varam nodrošināt Latvijas tirgu un Līvānu sabiedrību ar mūsu pretvēža zālēm *Foscan*."